HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH CỬU

Số: 67/2008/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Vĩnh Cửu, ngày 18 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

V/v điều chỉnh tốc độ tăng trưởng KT-XH của huyện năm 2008

và các giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2007/NQ-HĐND ngày 28/12/2007 của Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Cửu về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Vĩnh Cửu năm 2008;

Căn cứ Báo cáo số 302/BC-UBND ngày 10/7/2008 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Cửu về kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH-ANQP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2008; Tờ trình số 111/TTr-UBND ngày 16/7/2008 của UBND huyện về việc xin điều chỉnh tốc độ tăng trưởng KT-XH của huyện năm 2008; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN 6 tháng đầu năm 2008 và biện pháp thực hiện nhiệm vụ còn lại của năm 2008; việc xin điều chỉnh tốc độ tăng trưởng KT-XH của huyện năm 2008 do UBND huyện trình tại kỳ họp và thống nhất đánh giá:

- Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2008 tiếp tục phát triển theo hướng thuận lợi, hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, tình hình quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2008 còn một số hạn chế như:

- Giá cả tiêu dùng và lãi suất ngân hàng tăng khá cao đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất trong huyện.

- Công tác thu hút đầu tư trên địa bàn huyện chưa mạnh, các dự án đầu tư chủ yếu còn ở giai đoạn lập thủ tục và chưa triển khai thực hiện.

- Công tác quản lý tài nguyên, môi trường chưa kịp thời; việc xử lý đối với các trường hợp vi phạm về đất đai, khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường chưa nghiêm.

- Tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trong thời gian qua còn rất chậm, không theo đúng kế hoạch.

- Việc điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2008 - 2010 cấp huyện, xã; việc quy hoạch sử dụng đất của 02 xã Mã Đà, Hiếu Liêm… có biến động lớn nhưng chưa được điều chỉnh một cách căn cơ, kịp thời.

- Việc thu, chi ngân sách vẫn còn những khó khăn như: Nợ thuế vẫn còn dây dưa, kéo dài; việc khai thác nguồn thu đạt hiệu quả chưa cao; quản lý thuế giá trị gia tăng cấp xã chưa chặt chẽ, việc quản lý đăng ký kinh doanh còn lỏng lẻo.

- Tình hình khiếu kiện kéo dài liên quan đến đất đai trên địa bàn còn nhiều phức tạp.

- Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện còn cao (8,47% tổng số hộ).

- Tình hình về tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông không giảm mà có chiều hướng gia tăng làm bức xúc trong xã hội.
Điều 2. Nhất trí điều chỉnh tốc độ tăng trưởng KT-XH của huyện năm 2008 từ 8% xuống còn 6%, trong đó:

- Giá trị gia tăng ngành CN-TTCN giảm từ 10% xuống 5%.
- Giá trị gia tăng ngành TM-DV, giá trị gia tăng ngành nông nghiệp: Không thay đổi.

Điều 3. Nhất trí với các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2008 của Ủy ban nhân dân huyện. Trước tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm còn nhiều thách thức và những khó khăn, vướng mắc nêu trên, căn cứ phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008: Đề nghị các ngành, các cấp tập trung xây dựng biện pháp khắc phục có hiệu quả, ra sức phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2008, cần chú trọng đến các giải pháp chủ yếu sau:

1. Lĩnh vực công nghiệp:

 - Đẩy mạnh công tác khuyến khích phát triển các doanh nghiệp, đồng thời củng cố và phát triển lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, xây dựng hệ thống giải pháp hỗ trợ về vốn chuẩn bị đầu tư, ứng dụng khoa học công nghệ, tiếp thị, phát triển thị trường....

2. Lĩnh vực nông nghiệp:
- Tiếp tục tiêm chủng, vệ sinh phòng dịch; kiểm soát giết mổ, buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm để ngăn ngừa dịch cúm gia cầm tái phát và dịch bệnh gia súc.

- Hỗ trợ cho sản xuất nông nghiệp như: Đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng thủy lợi, giao thông nông thôn; nghiên cứu, đầu tư cho giống cây trồng, vật nuôi có năng suất cao, chất lượng tốt để cung cấp cho nông dân; có biện pháp mở rộng thương hiệu nông sản phẩm để tạo điều kiện tiêu thụ sản phẩm hàng hóa cho nông dân.

3. Đầu tư và xây dựng:

- Tiếp tục đẩy mạnh biện pháp tăng thu (đặc biệt đối với nguồn vốn khai thác quỹ đất) để có nguồn chi cho các dự án theo kế hoạch 2008.

- Tăng cường công tác giám sát kỹ thuật, đảm bảo chất lượng công trình. Thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư cộng đồng.

4. Về môi trường:

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các dự án về môi trường.
- Tăng cường quản lý tài nguyên và khoáng sản, kiểm soát môi trường để đảm bảo phát triển bền vững.

 5. Tài chính:

- Rà soát lại các nguồn thu, đặc biệt lưu ý nguồn thu từ các doanh nghiệp để tránh thất thu thuế.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với Chi cục Thuế, phòng Tài nguyên và Môi trường, kiểm tra đôn đốc các chủ dự án kê khai, nộp tiền sử dụng đất vào ngân sách. Đề xuất xử lý đối với những tổ chức, cá nhân không chấp hành nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước về nộp tiền sử dụng đất.

- Thực hiện chế độ công khai minh bạch về dự toán, công khai quyết toán ngân sách của từng cấp, từng cơ quan, đơn vị.

6. Tập trung giải quyết một số vấn đề bức xúc trong xã hội:

- Rà soát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân để giải quyết nhanh, triệt để những đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp đồng bộ trong hệ thống chính trị với toàn dân để thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có băng nhóm.

- Tập trung thực hiện các giải pháp cấp bách để bảo đảm an toàn giao thông và tổ chức triển khai đối với các cấp các ngành thực hiện chỉ đạo của Chính phủ theo tinh thần Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007.

Điều 4. Tổ chức thực hiện:
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện:

- Tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết này và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm 2008.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Cửu khóa IX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 18 tháng 7  năm 2008.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân  huyện thông qua./.

                                                                                  CHỦ TỊCH

                                             Nguyễn Phát Triển